
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2014

relação ao valor inicial contratado. 
Contrato: 143
Exercício: 2007
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Complemento: una
Telefone: 9132793588 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742665

Contrato: 88
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços Técnico Social de apoio comunitário 
a equipe técnica do TTS, com ênfase em ações comunitárias 
previstas no projeto do PAC a serem executados pela COSANPA, 
nas obras na cidade de Santarém.
Valor Total: 28.680,00
Data Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 09/09/2015
Convite: 30/2014
Contratado: MARIA GRACILENE FERREIRA DE ALMEIDA
Endereço: Tv Papoula, 471
CEP. 68030-560 - Santarém/PAComplemento: JARDIM 
SANTARÉM
Telefone: 0000000000 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742714

Contrato: 99
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos especializados de 
manutenção e desenvolvimento da Automação Industrial nos 
sistemas de água e esgoto do município de Marabá.
Valor Total: 78.000,00
Data Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 09/07/2015
Convite: 28/2014
Contratado: A.G.P MEIRA SOLUCAO EM ENGENHARIA ELETRICA 
E AUTOMACAO - ME
Endereço: TRAVESSA WE 19, 242
CEP. 67131-470 - ANANINDEUA/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: FERNANDO JOSE DA COSTA MARTINS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742739

Contrato: 80
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE VIDA EM 
GRUPO DOS EMPREGADOS E DIRIGENTES DA COSANPA.
Valor Total: 495.651,84
Data Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 03/09/2014 a 02/09/2015
Pregão Eletrônico: 26/2014
Contratado: COMPANHIA DE SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL
Endereço: R Gen Câmara, 230
CEP. 90010-230 - Porto Alegre/RSComplemento: TERREO 
ANDAR 2º, 5º AO 11º.
Telefone: 6133216000 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743079

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/09/2014
Valor: 645.255,72
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 65, inciso II, alineá d, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
Contrato: 16
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M. M. CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Coqueiro, km 05
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PA
Complemento: Levilândia
Telefone: 9132355755 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742835
PORTARIA N°560/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Ofício nº 327/2014 de 01/09/2014 e o 
Processo nº 2014/387960, datado de 26/08/2014.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento da PORTARIA Nº 527/2014 de 
27/08/2014, publicada no D.O.E nº 32.715 de 28/08/2014, que 
concedeu diárias ao colaborador eventual Constantino Augusto 
Tork Brahuna, no período de 01 a 05/09/2014, que vinha do 
Amapá para Belém.

PORTARIA N°559/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Ofício nº 327/2014-GAB-ITERPA e o 
Processo nº 2014/321534 de 15/07/2014.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 377/2014 de 16/07/2014, que 
concedeu Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais), publicado no D.O.E nº 32.688 de 21/07/2014, 
em nome do servidor HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS JUNIOR, 
para os municípios de Acará e Moju/PA.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 11 de setembro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742849

PORTARIA: 561/2014
Objetivo: realizar vistoria básica (levantamento sócio-econômico, 
cadastramento das famílias benefi ciárias da área de pretensão 
quilombola, coleta de coordenadas geográfi cas do perímetro das 
áreas quilombolas Peafu, Passagem e São João,
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/416905, datado 
de 10/09/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Aalegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31660741/ALCI HELENO DA SILVA SANTOS (AGRIMENSOR) / 
18.5 diárias (Completa) / de 16/09/2014 a 04/10/2014
808450871/CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SANTOS (TÉC. 
GEST. DES. AGR. E FUNDIAR.) / 18.5 diárias (Completa) / de 
16/09/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742887

PORTARIA: 562/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARMEN LÚCIA NASCIMENTO SANTOS        Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário 808450871   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135928310000    0261000000          339030              500,00
21631135928310000    0261000000          339033              3.000,00
Observação: fazer face às despesas no município de Monte 
Alegre, no período de 16/09 a 04/10/2014
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742904

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO), EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2013/282473 Eduardo Sebastião Pereira Sítio Piquiateua 16ha08a72ca Bujaru 0563/2014

2010/218342 Claudimilson Cruz dos Santos Sítio Buchecha 45ha69a15ca Rondon do 
Pará 0564/2014

2011/493450 Zeli Pereira de Sousa Sítio Pai e Filho 50ha48a82ca Rondon do 
Pará 0565/2014

1998/193927 Maria Trindade da Silva Sítio Pedregulho 26ha79a06ca Bujaru 0566/2014

2013/281649 Silvana Teixeira Souza Sítio Bom Jardim 23ha45a55ca Bujaru 0567/2014

Belém(PA), 11.09.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

MAPA - DOAÇÃO (URBANO)
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742927

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (URBANO), MUNICÍPIO DE BELÉM,  EM 
QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2010/20922 Raimunda da Consolação Pereira dos Santos 93,16m² 0568/2014

Belém(PA), 11.09.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente

ERRATA DE PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742950

 NA PORTARIA N° 0358/2014, DE 07.07.14 - PUBLICADA NO 
DOE N° 32685 DE16.07.14
ONDE SE LÊ: 5419638-2 CASSIA REGINA NEVES MARADEI 
PEREIRA - 04.08.14 a 02.09.14
LEIA SE: 5419638-2 CASSSIA REGINA NEVES MARADEI PEREIRA 
- 11.08.14 a 09.09.14
 
PORTARIA N° 526/14 - LICENÇA SAUDE

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 742958
PORTARIA Nº 526/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da 
Lei Estadual
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Atestado Médico
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 14 
(quatorze) dias de Licença Saúde ao servidor Alberto Yataro 
Gonçalves
Sawada, Chefe de Gabinete, matrícula nº 57234619/2, no 
período de 30 de julho a 12 de agosto de 2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
27 de agosto de 2014.

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743057

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO), EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2007/290854
ASSOCIAÇÃO DOS 

PEQUENOS AGRICULTORES 
DO ASSENTAMENTO 15 DE 

MAIO - APARQM
ASSENTAMENTO 15 DE MAIO 22ha75a03ca CASTANHAL 0569/2014

Belém(PA), 11.09.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

GOZO DE FÉRIAS TRANSFERIDAS.
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743173

PORTARIA Nº 541/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  028/2014 – GP, datado de  
08/09.2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 22 (vinte e dois) dias de férias, ao 
servidor, ALBERTO YATARO SAWADA, Chefe de Gabinete, 
matrícula nº 57234619/2, no período de 09.09.2014 a 
30.09.2014, férias estas, transferidas através das Portarias nº 
981/12,de 19.07.2012, publicada no Diário Ofi cial  nº 32.214/12 
de 06.08.2012 e 83/13, de 26.02.2013, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32360/13 de 20.03.2013.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
  Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 10 de setembro de 2014


